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[Per Tærsbøl] 

Jeg vil også gerne sige, at jeg var meget glad 
for fru Lone Dybkjærs bemærkning omkring 
juleaften. Det er noget, jeg synes ville være 
fantastisk dejligt. Man har åbent til kl. 12, og 
når man så har lukket juleaftensdag kl. 12, går 
man hjem og skal have lavet julegåsen og rød- 
kålen, eller hvad det nu skal være. Og når man 
har lavet den, så falder man i søvn og spiser 
den først næste dag, fordi man har haft så 
travlt. Jeg vil håbe, at vi om ikke andet kan 
blive enige om, at vi får lukket juleaftensdag 
og grundlovsdag. Jeg falder nok i søvn allige- 
vel, men det er en anden sag. 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
Hr. Lysholm Christensen sagde -  ganske 

korrekt -  at der jo ikke kommer flere penge, 
selv om der bliver øget åbningstid i butikkerne. 
Nej, der kommer ikke flere penge til at købe 
ind for, men der bliver mulighed for, at man 
kan nå hjem at handle i sin lokalbutik, den bu- 
tik, som man kender, og hvor man kender dem, 
der står i butikken osv. Det er faktisk den ene- 
ste mulighed, vi har for at sikre, at landsbyerne 
ikke uddør, sådan som vi rent faktisk ser nu. 
Den lille købmand ude i landsbyen skal have 
en fair chance. 

Så vil jeg godt lige gøre opmærksom på, at 
så vidt jeg har læst de to lovforslag -  og jeg har 
faktisk læst dem rimelig grundigt -  så står der 
ingen steder, at man skal have åbent i døgn- 
drift. En del af argumentationen har kørt på, at 
man efter regeringens bud faktisk burde have 
åbent i 24 timer hver dag undtagen søndag, 
men det står der ikke, og det er heller ikke me- 
ningen. 

Der skal være åbent efter behov, således at 
det er muligt for den enkelte butik selv at vur- 
dere, hvornår der kommer nogen, der gerne vil 
købe de varer, man sælger dér. Det kan ikke 
være imod Kristeligt Folkepartis opfattelse at 
have åbningstider efter behov, således at vi sik- 
rer, at de små landsbyer ikke uddør totalt. Det 
kan jeg altså ikke forestille mig. Det må være 
en fejltagelse fra Kristeligt Folkepartis side. 

(Kort bemærkning). 

Lysholm Christensen (KRF): 
Der var et par bemærkninger til mig, som jeg 

skal svare på. , 

Først vil jeg sige til fru Pia Kjærsgaard, at 
naturligvis skal de syge passes, og det sagde 
jeg også i mit indlæg, men det er jo ikke det, 
der er spørgsmålet. 

Så var fru Pia Kjærsgaard inde på, at de små 
butikker selv må bestemme; jamen det kan de 
jo ikke, i det øjeblik de kommer i klemme mel- 
lem de store supermarkeder, som har kapital 
til at holde længere åbent. Lad os så bevæge os 
en smule væk fra landsbyen og ind i købsta- 
den, for dér er det nemlig også et problem. 
Hvor de store supermarkeder kan holde læn- 
gere åbent, kommer specialbutikkerne i klem- 
me, fordi de ikke har ressourcer til at holde 
lige så længe åbent. Det er jo bl.a. dem, vi har 
fået en hel del henvendelser fra de senere dage, 
fordi de føler sig klemt. 

Og det er slet ikke et spørgsmål om at lukke 
samfundet ned i weekenden, for der er rige 
muligheder for al mulig aktivitet i weekenden 
-  man kan såmænd også købe en hel del dag- 
ligvarer, hvis man vil det -  men aktivitet er da 
forhåbentlig andet end at gå ud og handle. 
Man kan også bruge sin tid på mange andre 
måder. 

Til hr. Per Tærsbøl: Vi er da enige i, at det 
var helt fint, hvis vi kunne holde fri juleaftens- 
dag. Det fik jeg ikke med i mit indlæg, men 
selvfølgelig er det en god ting. 

Nu bor der jo altså også andre ude i landdi- 
strikterne end dem, der tager til byen og arbej- 
der. Der er nogle pensionister, som er hjemme, 
og der er folk, der arbejder i området. De skal 
også gerne have en mulighed for at handle. 
Derfor er det så vigtigt, at vi får sikret disse 
små butikker. 

Jeg kan så tage fru Annette Just med om- 
kring friheden til selv at bestemme, hvornår 
man vil have åbent. Det er jo hensynet til de 
svage, hensynet til de små specialbutikker, 
hensynet til personalet og til den familie, der 
passer butikken, vi varetager. Hvorfor skal vi 
ikke give dem en chance for at overleve? Ellers 
bliver det storkapitalen, der bestemmer struk- 
turen, som jeg sagde i mit første indlæg. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg vil gerne sige til hr. Lysholm Christen- 

sen, at den dér med de små detailhandlende og 
storkapitalen, der bestemmer strukturen, nok 
tiltrænger en lidt dybere debat end den, vi har 


